^z Pratellense monasterium, vulgo *Préaux*, itidem in Neustria, hactenus superest, ab annis sexcentis instauratum ab Humfredo nobili viro.

^a Crux sancti Audoeni, aliis monasterium Sancti Leutfredi, in diœcesi Ebroicensi in Neustria.

^b Fontanæ, mihi videtur esse illud quod dicitur Fontanetum, *Fontenay*, diœcesis Bajocensis, a sancto Evremundo abbate constructum.

^c Duo-Gemelli prope Bajocas quondam a sancto Martino abbate Vertavensi, ut creditur, ædificatum, eversum jacet.

^d Hinc patet monasteria Sancti Martini Turonense, et Sancti Aniani Aurelianense, jam tunc ad canonicos conversa fuisse.

^e De Floriacensi monasterio dictum sæpius, uti et de Ferrariensi et sancti Carilefi, quæ hactenus supersunt.

^f Corbionense dicebatur monasterium a sancto Launomaro ædificatum.

^g Supersunt apud Senonas monasteria Sanctæ

libras duas. Item ad Sanctum Petrum illis monachis A in eadem urbe libram unam.

^a In Antisiodoro urbe illis canonicis libram unam. Ad Sanctum Remigium illis monachis similiter. Ad Sanctum Heracleum in eadem urbe similiter. Item in Antisiodoro ad Sanctum Germanum illis monachis libram unam.

^b In Treças illis monachis ad Sanctum Petrum libram unam.

^c Ad Sanctam Crucem Meldis illis monachis similiter.

^d Ad Fossatos monasterium illis monachis libras duas.

^e Ad Sanctam Genovefam Parisius libras duas. Ad Sanctum Germanum Parisius libras tres : in eadem urbe illis canonicis libram unam. Ad sanctum B Dionysium libras quinque. Ad Calam monasterium libras duas.

^f Ad Sanctum Lucianum illis monachis libras duas. Belloaci illis canonicis libram unam. Ad Flaviacum illis canonicis libras quindecim. Ad opus famulorum eorum libras decem. Hildemanno episcopo ad presbyteros et pauperes libras decem. Ad Oratorium monasterium solidos quindecim. Ad Fontanidum monasterium solidos decem. Ad Insulam monasterium solidos decem.

^g Ad Andelagum monasterium solidos duodecim.

^h Ad Malardum vallem solidos decem.

ⁱ Ad Resbace monasterium libram unam et semis.

Columbæ et Sancti Petri ordinis nostri. S. Remigii cœnobium, quod itidem in hujus civitatis suburbio C situm erat, jam destructum est, præter oratorium modo parociale.

^a Antisiodori vero monasterium Sancti Germani hactenus subsistit.

^b Cellense monasterium Sancti Petri apud Treças, de quo infra, ubi de translatione sancti Frodoberti abbatis, hactenus floret.

^c Meldis cœnobium Sanctæ Crucis, nunc dicitur Sancti Faronis.

^d Fossatense vero Sancti Mauri, de quo inferius, ubi de translatione S. Mauri, ab uno sæculo sæculari toga donatum est.

^e Apud Parisios Sanctæ Genovefæ monasterium est canonicorum regularium ordinis sancti Augustini : Sancti Germani et Sancti Dionysii monasteria hactenus vigent sub ordine nostro.

^f Item Bellovacii cœnobium Sancti Luciani; tum Flaviacense Sancti Geremari, sic dictum a Geremaro conditore. At Oratorium, Oroer, Sancti Ebrulfi quondam, postea Sanctæ Angadrismæ, destructum est, uti et Fontanidum. Monasterium Insula illud ipsum est quod S. Geremarus construxisse memoratur in ipsius Actis. Ejusdem monasterii mentionem facit Hincmarus, Rhemorum antistes, in epistola ad Hincmarum Laudunensem relata in concilii Duziacensis parte II, cap. 3. *Monasterium quod dicitur Isla, in parochia Belvacensi, etc.*

^g Andelagum monasterium virginum, vulgo *Andeley*, ad Sequanam quatuor leucis supra Rothomagum, a Beda Venerabili laudatum, jam pridem corrui.

^h De Malardo valle nihil observandum succurrit.

ⁱ Resbacense in Brigio tractu, *Rebais*, abbatem primum habuit sanctum Agilum.

^k Sancti Salvii in Brago, an S. Salvii in oppido Monstrollo, non expedit. Nisi si legendum sit *Sancti Salvatoris in Brago* seu Brujaco ad Sequanam in

^j Ad Sanctum Salvium in Brago solidos decem.

^k Ad Malam monasterium libram unam

^l Ad Sanctum Vedastum in Atrebatu libras duas.

^m Ad Cameracum libras duas. Ad Sanctum Gaugerium libram unam.

ⁿ Ad Corbeiam libras quinque.

^o Ad Sanctum Eligium in Novio civitate libram unam. Item ad eandem urbem canonicis libram unam.

^p Item ad Suessionis civitatem canonicis libram unam. Ad sanctum Crispinum solidos quindecim. Ad sanctum Medardum monachis libram unam; illis sanctimonialibus libras tres.

^q Ad Rhemis illis canonicis libram unam : ad Sanctum Remigium in eadem urbe monachis libram unam.

^r Ad Sanctum Memmium in Catalauno libram unam. Ad eandem urbem solidos xv.

^s Ad Altum Montem monasterium, quo sanctus Ansbertus quondam exilio fuit intrusus, atque consortiis inde ereptus humanis, solidos quindecim.

^t Ad Malbodium cœnobium libram unam.

^u Ad Castrilocom monasterium similiter.

^v Ad Laubias monasterium libram unam.

^x Ad Indam cœnobium libras duas. Ad Lingonas illis canonicis libram unam.

^y Ad Luxovium libras viginti quinque, id est ipso monasterio libras decem. Ad Fontanas cellam ejusdem cœnobii libram unam et semis. Ad Cusantiam

pago Senonensi, de quo in Vita sancti Paterni.

^k Quid sit etiam *Mala* monasterium ignoro. Neque enim de monasterio Malasci diœcesis Carcassonnensis, quod modo Montis-Olivi dicitur, hunc locum explicandum esse puto; an de Malmundario?

^l Sancti Vedasti abbatia hactenus celebris est apud Atrebatos.

^m Sancti Gaugerici est collegiata sæcularium canonicorum ecclesia Cameraci, vulgo *Saint-Gery*.

ⁿ Corbeizæ monasterium illustre laudatur passim in Actis sancti Adalhardi, Walæ, Paschasi Radberti abbatum, et sancti Anscharii.

^o Monasterium Sancti Eligii in urbe Novio nunc a fundamentis instauratur a nostris intra urbem.

^p Abbatizæ Sancti Crispini et Sancti Medardi virorum, ac Sanctæ Mariæ virginum hactenus subsistunt.

^q Item apud Rhemos Sancti Remigii.

^r Catalaunis abbatia Sancti Memmii est canonicorum regularium.

^s Altus-Mons, vulgo *Hautmont*, ad Sabis (*la Sambre*) fluvii initia, hactenus militat sub ordine nostro.

^t Malbodium, *Maubeuge*, una abhinc leuca, est sæcularium canonicarum seu domicellarum, quæ domus olim pro sacris virginibus a beata Aldeguende condita est.

^u Idem dicendum de Castrilocensi Parthenone, qui apud montes Hannoniæ a sancta Waldetrude Aldeguendis sorore constructus est.

^v Laubiense ad Sabim hactenus insigne est monasterium, de quo in Actis sanctorum Landelini et sancti Ursuarii abbatibus.

^x De Indensi prope Aquasgrani sito dictum est in Vita sancti Benedicti Anianæ abbatibus.

^y Luxovio, celebri hactenus monasterio in Vosago, suberant Fontanæ et Anagranates, *Fontaines, Anagray*, hactenus prioratus a Luxovio pendent. Cusantia, *Cusance*, monasterium quondam ab sancto Ermenfredo conditum, subditumque Luxovio, nunc est prioratus abbatizæ Sancti Claudii subjectus.

similiter. Ad Anagrates lib. II.

^a Ad Romarici montem libram unam.

^b Ad Balmam similiter libram unam et semis.

^c Ad *Morbach* cœnobium libram unam. Ad Sanctum Gregorium libram unam.

^d Ad Monasterium-Mauri libram unam.

^e Ad Melundas libram unam.

^f Ad Sanctum Reginbertum, ubi primo elementa didicerat litterarum, per manus quoque matris suæ in usus egenorum viginti libras expendit. Simili modo per manus Berteningi libras viginti; sibi vero in domo sua famulantibus libras quadraginta largiri fecit. Tribus vicibus omnes opes suas ^g egenis ac pauperibus erogari fecit, nil sibi reservans: quæ qualiter gesta sint, ne nauseam aut fastidium ingessisse videar, transcendendo omittam. Eleemosynis enim sibi viam præparavit, quoniam noverat externum omnem hominem [L., extremum diem omnis hominis] esse sive ad pœnam, sive ad gloriam. Ideo eleemosynis ac orationibus servorum Dei se roborabat, ut et cursum hujus vitæ pacifice transigeret, atque feliciter in perpetuum viveret. Rexit autem hoc cœnobium idem gloriosus vir per annos decem, menses quinque, dies XVIII. Ipso tempore recessit dominus Ansegisus, Dominica illucescente, die XIII Kal. Augusti; eodem die cum fletu maximo tumultus extra